
e 
Comando Generale dell'Arma dei Carabinieri 

VI REPARTO-SM - UFFICIO APPROVVIGIONAMENTI 

N. 2510 R.U.A. Roma, , ·1 4 M.6.R, 2022 
IL SOTTOCAPO DI STATO MAGGIORE 

VISTO il Programma Nazionale del Fondo Sicurezza Interna 2014-2020 per l'Italia, approvato con 
Decisione della Commissione Europea C(2015)5414 del 5 agosto 2015; 
PREMESSO che in data 30 aprile 2018 il Comando Generale dell'Arma dei Carabinieri ha presentato, 
nell'ambito della "cali far pro posa!" ristretta per la presentazione di progetti da finanziare a valere su I 
Fondo Sicurezza Interna 2014-2020 - Obiettivo Specifico 5 "Prevenzione e lotta alla criminalità" 
-Obiettivo Nazionale 2 "Scambio di informazione" - Realizzazione ed implementazione di network per 
analisi balistiche con capacità di interoperabilità con banche dati nazionali transnazionali del 26 marzo 
2018, la proposta progettuale n. 52.5.2 "Realizzazione di un nenvork integrato per la balisticaforense, 
finalizzato alla comparazione 3D di bossoli e proiettili, interoperabileper lo scambio di dati con gli 
attuali sistemi di banca dati balistica in dotazione a Forze di Polizia nazionali ed internazionali 
aderenti ali 'Interpol Ballistic Jnformation Network (IBIN)", che prevede, tra l'altro: 
- beni da acquisire: n. l sistema integrato IBIS JD comprensivo di n. 3 stazioni di acquisizione IBIS -

BRASSTRAX - 3D, n. 3 stazioni di acquisizione IBIS BULLETTRAX - 3D, n. 3 stazioni di analisi 
IBIS MATCH POINT e n. 4 microscopi comparatori VISION X; 

ATTESO che con il decreto prot. n. 0005014 del 13 luglio 2018 l'Autorità Responsabile del Fondo ha 
ammesso a finanziamento la suddetta proposta progettuale, dandone formale comunicazione in data 19 
luglio 2018; 
VISTO il contratto a procedura negoziata n. I l.153 di rep. stipulato in data 20 settembre 2019 dal 
Centro Unico Contrattuale del Comando Generale dell'Arma dei Carabinieri con "ASSING S.p.A." di 
Monterotondo (RM) per la fornitura di n. I sistema integrato IBIS 3D e n. 3 microscopi vision X, per 
un importo complessivo di€ 3.900.000,00 iva inclusa; 
VISTO il decreto 984 R.U.A. in data 29 ottobre 2019 di approvazione del predetto contratto, registrato 
presso la Corte dei Conti in data 4 dicembre 2019; 
VISTO il contratto a procedura ristretta n. 11.329 di rep. stipulato in data 13 maggio 2020 dal Centro 
Unico Contrattuale del Comando Generale dell'Arma dei Carabinieri con "Nikon 
Instruments S.p.A." di Campi Bisenzio (FI), per l'approvvigionamento di un 
sistema integrato per la comparazione tridimensionale di bossoli e proiettili, costituito da un server 
centrale, n. 4 postazioni ed un corso di formazione per il potenziamento dei laboratori dei RIS dì 
Roma, Parma, Messina e Cagliari dell'Arma dei Carabinieri, per un importo complessivo di 
E 548.926,80 ìva inclusa; 
VISTO il decreto 903 R.U .A. in data 15 settembre 2020 di approvazione del predetto contratto, 
registrato dall'Ufficio Centrale del Bilancio presso il Ministero della Difesa in data 23 novembre 2020; 
TENUTO CONTO che l'Autorità Responsabile del Fondo ha reso disponibili ulteriori risorse 
finanziarie (fino ad un massimo di€ 550.000,00) per il potenziamento del citato progetto e con decreto prot. 
n. 0028581 in data 28 dicembre 2021 ha ammesso a finanziamento la progettualità così rimodulata; 
VISTA la proposta con la quale l'Ufficio Annamenti, Equipaggiamenti Speciali e materiali per la 
Telematica del Comando Generale dell'Arma dei Carabinieri: 
- chiede di approvvigionare, tramite una procedura negoziata con "ASSFNG S.p.a." di Monterotondo 

(RM), al fine di potenziare l'IBIS del RIS di Cagliari: 
• n. l sistema IBIS BRASSTRAX 3D; 
• n. 1 stazione di analisi IBIS MATCH POINT; 
o il relativo corso di formazione; 

- propone di nominare "Direttore dell'esecuzione del contratto" il Capo pro-tempore dell ' Ufficio 
Armamenti, Equipaggiamenti Speciali e materiali per la Telematica; 



VISTO l'art. 31 del D. Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, che prevede la nomina di un responsabile del 
procedimento, unico per tutte le fasi di attuazione del programma di approvvigionamento; 
VISTO l'art. 32, co. 2, del D. Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, che prevede, prima dell'avvio delle procedure 
di affidamento dei contratti pubblici, l'emanazione della determinazione di contrarre; 
VISTO il combinato disposto degli artt. 31, 101 e 111 del D. Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, che prevede la 
possibilità di nominare un direttore dell'esecuzione del contratto; 
VISTO il capitolato tecnico che regola le condizioni della fornitura .di cui trattasi; 
PRESO ATTO che non vi sono convenzioni stipulate dalla Consip -alle quali l'Amministrazione 
sarebbe obbligata ad aderire ai sensi del combinato disposto dell'art. 7 DL. 7 maggio 2012, n. 52 
(convertito con modifiche con la legge 6 luglio 2012, n. 94) e dell'art. 1 del D.L. 6 luglio 2012, n. 95 
(convertito con modifiche con la legge 7 agosto 2012, n. 135)- che consentano di soddisfare l'esigenza 
sopra indicata; 
VISTA la "relazione sulla sussistenza dei presupposti per il ricorso a procedure derogatorie", ai sensi 
dell'art. 63, co. 2, lett. b), del D.Lgs. 50/2016, redatta dal Raggruppamento Carabinieri Investigazioni 
Scientifiche in allegato al progetto, con la quale sono risultate fondate le motivazioni per il ricorso alla 
procedura negoziata senza previa pubblicazione di un bando con "ASSING S.p. a." di Monterotondo 
(RM), esclusivista per la distribuzione e commercializzazione in Italia dei sistemi in acquisizione 
costruiti e venduti unicamente dalla società Ultra Electronics - Forensic Technology Inc.; 
VISTO il verbale in data 4 febbraio 2022, redatto da apposita commissione, che ha confermato la 
sussistenza dei presupposti per il ricorso alla ''procedura negoziata senza previa pubblicazione di un 
bando di gara", ai sensi dell'art. 63, co. 2, lett. b), sub 2 e sub 3, del D.Lgs. 50/2016; 
RITENUTA valida la proposta formulata dall'Ufficio Armamenti, Equipaggiamenti Speciali e 
materiali per la Telematica di adottare -per il soddisfacimento della prefata esigenza- una procedura 
negoziata, ai sensi dell'art. 63, co. 2, let. b), sub.2) del D. Lgs. n. 50/2016, con la predetta società; 
TENUTO CONTO che al progetto è stato assegnato il Codice unico di progetto (CUP) 
D29J22000520006; 
VISTO il decreto n. 19 in data 16 gennaio 2021, registrato dall'Ufficio Centrale del Bilancio presso il 
Ministero della Difesa in data 29 gennaio 2021, con il quale il Comandante Generale dell'Arma dei 
Carabinieri ha delegato la firma dei provvedimenti relativi ai contratti per fornitura di beni e servizi e 
appalto di lavori, 

DETERMINA 

1. La proposta di approvvigionamento indicata in premessa è approvata. 
2. Sono nominati: 

- "Responsabile unico del procedimento" il Capo pro-tempore del Centro Unico Contrattuale del 
Comando Generale; 

- "Direttore dell'esecuzione del contratto" il Capo pro-tempore dell'Ufficio Armamenti, 
Equipaggiamenti Speciali e materiali per la Telematica del Comando Generale dell'Arma dei 
Carabinieri. 

3. La spesa sarà sostenuta con le risorse finanziarie di cui al Fondo Sicurezza Interna (PN-FSI) 
2014-2020 e graverà sulla contabilità speciale IGRUE n. 05946, intestata ali' Arma dei Carabinieri, 
Progetto n. 52.5.2 "Realizzazione di un network integrato per la balistica forense, finalizzato alla 
comparazione 3D di bossoli e proiettili, interoperabile per lo scambio di dati con gli attuali 
sistemi di banca dati balistica in dotazione a Forze di Polizia nazionali ed internazionali aderenti 
ali 'Interpol Ballistic Information Network (IBIN)". 

~2\E~\E\(I) 

\ 
IL SOTTOCAPO DI STATO MAGGI 

(Gen. D. Marco Minicucci) 


